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1. ÚVOD

Dětství je výjimečným obdobím lidského života, které má zásadní vliv na další vývoj

člověka. Je to fáze života, kdy jsme ještě nesamostatní a velmi zranitelní, ale zároveň bývá

toto období pro mnohé tvůrce velmi inspirující pro svou (sice někdy jen zdánlivou)

bezstarostnost a nárok na snový pohled na svět.

S tématem dětství se v knihách setkáváme opravdu často, ve všech žánrech, ve všech

jazycích, v moderní i klasické literatuře. Také proč ne, jedná se o bohatý zdroj tvůrčí

inspirace, o období lidského života s nepřeberným množstvím zážitků a vjemů, které formují

naše budoucí dospělé já. Různé vzpomínky z dětství v nás obvykle zůstávají až do konce

života, vybavujeme si je v jeho průběhu spontánně – někdy bývají vázány na povědomou

vůni, chuť, melodii, oslovení… a nebo záměrně, třeba z nostalgie, abychom se utišili

v nejistém období života. Věřím, že ne jinak tomu bylo i v životě Mariny Cvetajevové,

jejímuž dílu bych se chtěla v této práci věnovat.

Dané téma jsem si vybrala záměrně, nejen proto, že se mi zdálo nevšední a zajímavé,

ale i pro svou „stálou aktuálnost“ tématu – dětství bylo, je a navždy bude součástí lidského

života. Náš život pokaždé začíná narozením, a tedy i dětstvím, ale kdy přijde konec je nám

zcela neznámé. Tak nás naše dětství a vše co tehdy prožijeme ovlivňuje na celý další život a

pokud nestihne ovlivnit přímo nás, zpravidla zapůsobí na naše nejbližší okolí. Je jenom dobře,

že společnost v průběhu času změnila svůj postoj v hodnocení důležitosti tohoto období

života a věnuje mu již patřičnou pozornost.

Tvorba Mariny Cvetajevové je nesmírně bohatá, věnovala se především poezii – jak

zmiňuje Jiří Honzík v doslovu knihy „Básník a čas“ – v archivu autorčiny dcery Alji

v Moskvě je uchováno kolem tisíce básní, sedmnáct poém a osm veršovaných dramat a

přitom ani zde není kompletní literární pozůstalost této velké básnířky. Marina Cvetajevová

psala poezii, prózu – autobiografickou, memoárovou, nebo literárněhistorickou, také literární

kritiky a v neposlední řadě se podařilo shromáždit velké množství jejích dopisů a také

deníkových zápisků. Já bych se chtěla zaměřit na její básně. Pokusím se v nich najít motivy

dětství – vzpomínky na její dětství, na dětství jejích dětí, charakterizovat její představy o

dětství a všechny tyto zmínky chronologicky seřadit a porovnat jejich emocionální zabarvení.

Také se tyto básně pokusím zařadit do dobového kontextu, tedy ozřejmit události, na něž byly

reakcí a naopak zjistit, jakou případnou reakci tyto básně ve společnosti a nebo i v okruhu

nejbližší rodiny vyvolávaly. Za tímto účelem se hodlám seznámit s básněmi, které autorka

napsala za dobu, kdy byla ještě dítě až po svůj odjezd do emigrace a následně udělat výběr

těch, které nejlépe vystihují podstatu mnou zpracovaného tématu. Také hodlám prostudovat
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nezbytné množství dobových a biografických materiálů a postupně vyvozovat patřičné

závěry.

Ačkoli jsem ve Slovanské knihovně v Praze objevila až překvapivě velké množství

literatury věnované životu a dílu Mariny Cvetajevové, k mému velkému údivu jsem tam

nenašla mnoho takové, která by se zabývala konkrétně tématem dětství v tvorbě Cvetajevové.

Zmínky o dětství jsem sice našla v některých publikacích, ale především jako součást rozboru

jiných témat, například studie s názvem «Деревья в поэтическом мире Цветаевой» od Olgy

Revzinové, [10] se zabývá tématem dětství pouze, když si všímá s jakými stromy si své

dětství Marina Cvetajevová asociuje (topol a jeřabiny). V jiné publikaci, stávající ze souboru

esejí a referátů [12], jsem nalezla studii spojující prvky dětství v literatuře napsané

Cvetajevovou s fenoménem dětských her. Ve stejné knize jsem objevila několik odkazů na

sbírky básní s motivy mateřství, avšak ani tyto studie se pro mé téma příliš nehodily

především proto, že zcela opomíjejí poezii Mariny Cvetajevové. Ve výsledku mi tyto tištěné,

v Praze dostupné zdroje poskytly jen malou informační podporu. Větší důležitost v tomto

smyslu sehrály internetové informační zdroje. Na internetových stránkách „dommuseum.ru“

je možno stáhnout si sborníky statí z cvetajevovských konferencí, což se mi jeví jako velmi

užitečná, a ve výsledku i přínosná, skutečnost. Například ve sborníku ze šesté mezinárodní

naučno-tématické konference s názvem „Борисоглебье Марины Цветаевой“ jsem nalezla

stať s názvem „Фабула Становлениа. Поэт и время“ od Е.В.Сомовой, která se také

věnovala tématu dětství v tvorbě Mariny Cvetajevové. Nebo v tomtéž sborníku je stať od

А.В.Флори pojednávající o rané lyrice Cvetajevové, kde též nalezneme rozbor dětských

motivů. Podobné statě jsem našla i v některých jiných publikacích z těchto konferencí, ovšem

i tak jsem se musela spolehnout převážně na vlastní bádání v této oblasti.

Pro lepší přehlednost a orientaci hodlám práci rozdělit do jednotlivých kapitol a

podkapitol, přičemž název každé z nich by měl odpovídat také její pointě. Po tomto stručném

úvodu bude následovat kapitola o tématu dětství v literatuře obecně. Další kapitola bude

pojednávat o životě Mariny Cvetajevové a o jejím významu v kontextu světové i ruské

literatury. Po tomto oddílu najdeme podkapitolu o samotném dětství Mariny Cvetajevové.

V další části své diplomové práce se budu zabývat rozborem jednotlivých básní, které budou

chronologicky rozděleny tak jak vznikaly a jak byly roztříděny do jednotlivých sborníků.

V závěru bych chtěla informovat o postupu a metodách své práce a pokusit se najít odpovědi

na stanovené otázky.

- 7 --

2. FENOMÉN DĚTSTVÍ V LITERATU ŘE

Dvacáté století bývá také nazývané stoletím dítěte, neboť úplně přijalo vlivy vývoje

v oblasti chápání dětství z předchozích dvou století a začalo vnímat potřeby dítěte a jeho

prožívané dětskosti, přičemž došlo k významné změně společenské mentality – k přijetí

dětství jako samostatné plnohodnotné fáze života člověka, což se plně odrazilo i v literatuře.

Jak píše Radka Hříbková ve své publikaci zabývající se tématem dětství v tvorbě

Dostojevského [5], předmětem soustředěného psychologického studia se svět dítěte stal až ve

30. letech dvacátého století. Neznamená to ovšem, že by do té doby se dítě v literatuře

nezobrazovalo vůbec. V antice, ve středověku i v renesanci nalézáme dětské motivy, jen ještě

nebylo dítě námětem k samostatnému zpracování. Jeho zobrazení mělo často kanonizovanou

podobu, mělo vyvolat citovou reakci nebo pouze plnilo zábavnou funkci.

Společenský vývoj k pochopení lidského raného věku podstatně ovlivnilo osvícenství

a názory francouzského filozofa J.J.Rousseaua, který žil v osmnáctém století. V jeho pojetí

dětství poprvé není pouhou přípravou k dospělosti, ale má svou vlastní hodnotu, a tak děti

mají podle něj být nejprve dětmi – přirozenými, citovými a „osvobozenými“, než se stanou

dospělými. V tomto období dochází také ke změnám v pochopení co je podstatou rodiny,

prodlužuje se období dětství, zavádějí se školy, zintenzivňuje se zájem o otázky výchovy.

V devatenáctém století došlo k obrovskému posunu v rozvoji techniky a

společenských věd, což přirozeně vedlo k dalšímu pokroku i v oblasti sociálních otázek a

pojetí dětství. „Zájem o dětství se objevuje rovněž tam, kde si autoři začínají klást otázku o

podstatě člověka, o příčinách utváření lidské osobnosti, jejích postojů a životní orientace.

Zobrazení dítěte je tak těsně spjato s ideou vývoje, která v devatenáctém století ovládla

myšlení evropského člověka, a s objevem determinace lidské osobnosti. Tyto principy se plně

rozvinuly v realistické literatuře. Její představitelé zkoumají psychiku dítěte, její odlišnosti od

psychiky dospělých, zvláštnosti dětského myšlení, postavení dítěte ve společnosti, otázky


[…]


Марины Цветаевой, которые она написала в течение 1908 – 1922 годов.

Работа состоит из нескольких частей, в которых я представляю, прежде всего,

специфические черты изображения детства в литературе в целом, жизнь Марины

Цветаевой, ее детство, и далее я перехожу к самому анализу ее стихотворений, из

которых я выбрала такие, которые несут мoтивы детства. Эти стихи я потом в

хронологическом порядке распределила так, как это намеревала сама Цветаева, или в

соответствии с отдельными этапами жизни Марины Цветаевой.

После первой главы с крaтким введением я уделяю внимание описанию понятия

детства в литературе в течение времени. Детство – одна из ведущих и ключевых тем

художественной литературы. Научное изучение художественных концепций детства и

детских образов, как в истории русской и мировой литературы в целом, так и в

творчестве отдельно взятых авторов, дает ценную информацию о культуре и

менталитете нашей цивилизации. Концепция детства и отношение к образу ребенка на

протяжении времени кардинальным образом менялись. В течение XIX – ХХ веков

ребенок становится онтологически более значимым, повышается его роль в социальном

строительстве жизни и также в литературе, которая уже отвечает на вопросы сущности

детства и описывает его периоды.

Прежде чем я перешла к анализу отдельных стихотворений Марины Цветаевой,

я описываю ее биографию и ее творческую жизнь. Изложив основные события в

период ее детства, молодости, семейной жизни и ее жизни в России, которая была

прервана эмиграцией, я описываю главные события, которые повлияли на ее

поэтическое творчество. Очень важными моментами в жизни Марины Цветаевой были

смерть матери и ее второй дочери, знакомство с ее мужем Сергеем Ефроном,

революция или эмиграция, которой я заканчиваю свои исследавания.

В следующей части своей работы я рассматриваю стихотворные сборники или

отдельные стихотворения, написаные Цветаевой в определенных ее творческих

периодах, идущих в хронологической последовательности, выделяю отдельные мотивы

детства и исследую их различия. В изображении этих мотивов Цветаева довольно

щедра – в своих стихах она, прежде всего, описывает личные воспоминания о детстве и

при этом она состредоточивается на тонких деталях – на проникновении в детскую

психику, на мышлении и поведении в чудесных, типичных ситуациях в мире детства.
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Среди этапов человеческой жизни детство, как считает Цветаева, – наиважнейший в

плане духовного формирования. Детство – это вечный вдохновляющий источник

лирика, возвращение поэта назад, к своим райским истокам. Ребенок и поэт

органически близки – это Цветаева отмечает неоднократно, хотя она сама, как мне

кажется, настоящим ребенком никогда не была – ее детская душа была слишком

восприимчивой, слишком дальновидной, слишком страстной...

Между тем следует подчеркнуть, что существует одна константная

характеристика именно цветаевского творчества: предельная искренность поэтических

произведений Цветаевой, это значит, что в своих стихах она искренно описывает

свойства своей собственной личности, своего человеческого характера, обстоятельства

частной жизни и т.д. Дневниковость и исповедальная интонация – вот излюбленные

поэтом художественные приемы, которые выделяли, пожалуй, все литературные

исследователи и критики – от Валерия Брюсова и до новейшего поколения цветаеведов.

„Цветаева – поэт чрезвычайно искренний, вообще, возможно, самый искренний в

истории русской поэзии“, – написал Иосиф Бродский 10.

Детство, по мнению Цветаевой, далеко не идиллия. Оно прекрасно, романтично,

сказочно, однако и страшно. Оно деформирует душу, вкладывает в нее разные

неисполнимые желания и странные чувства – страхи, неосознанные переживания,

смутные видения, чувство беззащитности, но и праздник познания мира, игру

фантазии, радость от книг „в красном переплете“... Детство у Цветаевой сильно связано

с литературой („О, золотые времена, Где взор смелей и сердце чище! О, золотые имена:

Гекк Финн, Том Сойер, Принц и Нищий!“). Закладывание основ человеческой

личности – в этом заключена вся сложность, необыкновенность и необходимость

детства.

Описания детства в стихотворениях Цветаевой довольно позитивные – эти

мотивы никогда не отражают неприятные ощущения. Цветаева изображает также

детство своих детей или описывает свои материнские чувства – радостные и грустные

моменты, но всегда о детях говорит с нежностью и любовью.

Элементы света детства мы находим в целом поэтическом творчестве Марины

Цветаевой, в течение мной рассмотренных лет и к такому же выводу я дохожу и в

своем заключении, в котором описываю тоже методы своего исследавания.

10 Иосиф Бродский - 24.5. 1940 Ленинград - 28.1. 1996 Нью-Йорк, поэт, эссеист, переводчик. Ушел
из 8 класса средней школы. Работал, занимался самообразованием, в т.ч. посещал лекции на
филологическом факультете ЛГУ. В 1964 г. осужден за «тунеядство» (через полтора года освобожден).
Эмигрировал в 1972 г. Лауреат Нобелевской премии по литературе 1987 г. Писал также по-английски.
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8. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

1) Marina Cvetajevová10 letech, 1902

2) Marina Cvetajevová,1914

3) Marina s otcem
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4) Marina se sestrou Asjou, 1905

5) Marina s Asjou, 1914
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6) Maria Alexandrovna, matka Mariny

7) Dača v Pesočnom

8) Dům Cvetajevových v Moskvě
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 10) Efron s dcerou Ariadnou

11) Marina s dcerou Ariadnou, 1925

12) Ariadna a Irina, 1919

13) Marina, Efron, Alja a malý Georgij, 1925
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14) Sofie Parnok
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18) V.O.Nilenděr

19) Maximilian Vološin

20) Ellis („čaroděj“ v básních M.C.)
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22) Ukázka písma Mariny Cvetajevové,
rukopis básně „Москва! Какой огромный...“

23) Portrét Mariny Cvetajevové od
Magdy Nachmanové, 1915