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Osobností a tvorbou Mariny Cvetajevové, jejíž vrcholná díla vznikala v době
básnířčina pobytu v Čechách, se zabýval nejeden zahraniční i český odborník, mnohá její díla
byla velmi kvalitně přeložena do češtiny, přestože složitá obraznost i jazyk Cvetajevové (viz
např. poema Krysař) se zdají být jen obtížně sdělitelné v jiném kulturním kódu.

Téma dětství v poezii Mariny Cvetajevové nesporně nabízí zajímavý materiál
k analýze, zejména v prvních sbírkách (Cvetajevová psala verše od dětství a publikovat začala
v 18 letech, kdy spjatost s dětstvím byla ještě velmi zřetelná), a dosud nebylo dostatečně
zpracováno. V tom spatřuji aktuálnost práce. Časové vymezení zkoumaných poetických textů
v rozmezí let 1908 -1922 rovněž považuji za nutné, již kapitoly 4.4 a 4.5 naznačují, že téma
dětství se v básních vytrácí, a zřejmě proto zde v práci dochází k jistým odchylkám od tématu.

V poněkud neuměle stylizovaném Úvodu autorka odkazuje k postupům a metodám
obsaženým v závěru práce, ty by však měly být precizně formulovány již v úvodu. Diplomová
práce je členěna do 4 kapitol, za nejslabší a v dané podobě vcelku nepotřebnou považuji
kapitolu v rozsahu jedné a půl strany ambiciózně nazvanou Fenomén dětství v literatuře.
Nejzdařilejší je podle mého názoru 4. kapitola věnovaná rozboru jednotlivých básní
v chronologickém sledu. Zde autorka prokázala dobrou orientaci v problematice i velkou
míru samostatnosti při vyhledávání, uspořádání a rozboru textů. Vcelku plasticky z této
kapitoly vystupuje básnířčina složitá, originální a nekompromisní osobnost, která se utvářela
od dětství, i stále se prohlubující konflikt básníka a doby. V Závěru bylo ovšem z této analýzy
možno vytěžit více. Oceňuji snahu o formální rozbor básní a v některých případech i uvádění
českých překladů, i když jim někdy chybí větší propojenost s obsahovou analýzou.
Fotografická příloha velmi dobře doplňuje obsah práce. V uvedeném seznamu odborné
literatury postrádám více českých prací.

Jazyk práce má průměrnou úroveň, do slovní zásoby i tvarosloví místy pronikají
rusismy (např. s.6, 7, 8, 10, 13 atd., délka samohlásek), větší nedostatky shledávám
v interpunkci. Autorka někdy používá prostředky hovorového jazyka (např. s. 5, nadbytečné
užívání zájmen). Do odborné práce jistě nepatří sdělení typu: „se v této době narodila druhá
dcera Irina (13. dubna, stejně jako já“ – s. 42).
Práce má všechny požadované formální náležitosti.

Doporučuji k obhajobě.

Otázka v obhajobě:

Projevil se fenomén dětství výrazněji i v próze M. Cvetajevové?

V Praze dne 31. 8. 2012 PhDr. Radka Hříbková, CSc.